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Annotatsiya 

Maqolada globallashuv sharoitida hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 

sur’atlari oʻrtasidagi nomutanosiblikning kuchayishi, rivojlangan va rivojlanayotgan 

davlatlar tajribasi asosida hududiy tafovutlarning shakllanish mexanizmlari chuqur 

tahlil qilinadi. Rivojlangan metropoliten hududlar, oʻrta sanoat mintaqalari va turistik 

markazlarda iqtisodiy faollikning keskin konsentratsiyalashuvi, past rivojlangan 

hududlarda esa investitsiya yetishmasligi va bandlik muammolari kuzatilishi ilmiy 

manbalar asosida asoslab beriladi. Tadqiqotda kapitalning mobillashuvi, texnologik 

yangilanish, iqtisodiy ochiqlik va qishloq xoʻjaligi raqobati kabi omillarning hududiy 

tengsizlikni kuchaytiruvchi ta’siri yoritilgan. Shuningdek, hududiy raqobat 

tushunchasi, davlatning mintaqaviy rivojlanishni tartibga solishdagi roli hamda 

barqaror oʻsish uchun mahalliy sinergiyalarni yaratish zarurati asoslanadi. 

Kalit soʻzlar: hududiy rivojlanish, hududlar oʻrtasidagi tafovutlar, globallashuv, 

iqtisodiy qutblanish, metropoliten hududlar, oʻrta sanoat mintaqalari, turizm hududlari, 

investitsiya oqimi, ishlab chiqarish omillari, hududiy raqobat, davlat siyosati, barqaror 

oʻsish. 

Аннотация 

В статье проводится глубокий анализ усиления социально-экономической 

дифференциации регионов в условиях глобализации, а также рассматриваются 

механизмы формирования территориальных диспропорций на основе опыта 

развитых и развивающихся стран. Особое внимание уделено концентрации 

экономической активности в крупных метрополитенских агломерациях, 

индустриальных поясах и туристических центрах, в то время как отдалённые и 

периферийные регионы сталкиваются с дефицитом инвестиций, ограниченными 

возможностями занятости и низкой производительностью. Анализ 

демонстрирует, что мобильность капитала, технологические изменения, 

либерализация торговли и аграрная конкуренция усиливают территориальное 

неравенство. Также раскрывается концепция региональной 

конкурентоспособности, роль государства в регулировании пространственного 

развития и необходимость формирования локальных синергий для обеспечения 

устойчивого роста. 

Ключевые слова: региональное развитие, территориальные различия, 

глобализация, экономическая поляризация, метрополитенские агломерации, 

среднеиндустриальные регионы, туристические зоны, приток инвестиций, 
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факторы производства, региональная конкурентоспособность, государственная 

политика, устойчивый рост. 

Abstract 

The article provides an in-depth analysis of the growing socio-economic 

disparities between regions under the conditions of globalization and examines the 

mechanisms behind regional inequalities based on the experience of both developed 

and developing countries. The study highlights the concentration of economic activity 

in major metropolitan areas, intermediate industrial regions, and tourism hubs, 

contrasted with the persistent underdevelopment and limited investment capacity of 

peripheral regions. It demonstrates how capital mobility, technological upgrading, 

market liberalization, and agricultural competition contribute to widening spatial 

disparities. The article also evaluates the concept of regional competitiveness, the role 

of national policies in regulating territorial development, and the importance of 

fostering local synergies as a prerequisite for sustainable regional growth. 

Keywords: regional development, territorial disparities, globalization, economic 

polarization, metropolitan areas, intermediate industrial regions, tourism regions, 

investment inflow, production factors, regional competitiveness, state policy, 

sustainable growth. 

KIRISH 

Globallashuv zamonaviy iqtisodiy taraqqiyotning shakllanishida murakkab va 

ko‘p qirrali vektor sifatida maydonga chiqmoqda. Uning ta’sir doirasi alohida davlatlar 

iqtisodiyotidan ancha keng, u hududlar miqyosida resurslar oqimini, kapital aylanishini 

va mehnat bozorining transformatsiyasini bevosita belgilab bermoqda. Aynan shu 

jarayonda hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish dinamikasi keskin 

farqlanmoqda: ayrim hududlar zamonaviy sanoat va xizmatlar klasterlariga aylangan 

bo‘lsa, boshqalari global iqtisodiyotning periferiyasida qolib ketmoqda. 

Zamonaviy iqtisodiy tizimda faqat geografik joylashuv yoki tabiiy resurslarga 

egalik muvaffaqiyat kafolati emas. Hududiy salohiyatni to‘liq ishga solish — bu avvalo 

innovatsion muhit, bilimga asoslangan iqtisodiyot, institutsional quvvat va iqtisodiy 

boshqaruvdagi aniqlikdir. Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatmoqdaki, 

aynan mana shu omillar hududlararo tafovutlarning chuqurlashuvi yoki bartaraf etilishi 

ustidan hal qiluvchi ta’sir ko‘rsatadi. 

Bugungi global makrotrendlar shuni ko‘rsatmoqdaki, iqtisodiy faollik tobora yirik 

urban markazlarda jamlanmoqda. Aglomeratsion effektlar, innovatsion infratuzilma va 

transport-kommunikatsiya tarmoqlarining zichligi metropoliten hududlarga yuqori 

qo‘shimcha qiymat yaratish imkonini beradi. Bunday sharoitda iqtisodiy 

imkoniyatlarning notekis taqsimlanishi nafaqat hududlararo nomutanosiblikni 

kuchaytiradi, balki ijtimoiy beqarorlik xavfini ham orttiradi. Shu sababli, mintaqaviy 

siyosatning dolzarbligi hech qachon hozirgidek yuqori bo‘lmagan. 

Kapitalning global harakatchanligi va texnologik almashuvlar iqtisodiy raqobat 

mezonlarini keskin o‘zgartirmoqda. Endilikda har bir hudud o‘ziga xos raqobat 

ustunliklarini aniqlab, ularni kompleks iqtisodiy strategiyalar orqali amalga oshira 

olgan taqdirdagina barqaror o‘sishni ta’minlay oladi. Bu, o‘z navbatida, hududlararo 
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sinergiya va ixtisoslashuv imkoniyatlarini faollashtiradi. Muvozanatli regional siyosat 

esa faqat redistributsiya bilan emas, balki har bir hududning ichki potentsialini 

to‘laqonli ro‘yobga chiqarish orqali samarali bo‘ladi. 

Tajriba shuni ko‘rsatmoqdaki, zamonaviy sharoitda faqat raqamli tarmoqlar, 

xizmatlar klasteri va global bozorlar bilan uyg‘unlashgan hududlargina iqtisodiy 

barqarorlikka erisha oladi. Bunday sharoitda hukumatlar zimmasiga infratuzilmani 

modernizatsiya qilish, ilm-fan va innovatsiyalarni mintaqaviy darajada qo‘llab-

quvvatlash hamda biznes muhitini optimallashtirish kabi strategik vazifalar 

yuklanmoqda. Aynan ushbu omillar globallashuvning hududiy taqsimotidagi 

asimmetriyani kamaytirish va iqtisodiy o‘sishni inkluziv xarakterga keltirishda asosiy 

vosita bo‘lib xizmat qilmoqda. 

Uzoq muddatli istiqbolda har bir hudud o‘zining o‘ziga xos resurslarini, tarixiy 

tajribasini va madaniy identitetini zamonaviy iqtisodiy modelga integratsiyalash orqali 

global raqobat maydonida mustahkam pozitsiyani egallay oladi. Rivojlangan 

mamlakatlarning tajribasi shuni isbotlaydiki, turg‘unlikka olib keluvchi markaz-

periferiya dichotomiyasini faqat tizimli yondashuv va diversifikatsiyalangan 

mintaqaviy siyosat orqali yengish mumkin. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Jahonda hududlarning mutanosib ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ta’minlash 

barqaror rivojlanish shartlaridan biridir. Birlashgan millatlar tashkiloti tomonidan 

Barqaror rivojlanish maqsadlarida hududlarning rivojlanishidagi tafovutlar global 

muammolardan biri sifatida e’tirof etilgan va hal qilinishi lozim boʻlgan 10-dolzarb 

maqsad sifatida belgilangan. Shu jihatdan, har bir davlatda oʻz hududlarining jadal 

rivojlanishini ta’minlash bilan bir qatorda, rivojlanishda ortda qolayotgan hududlarda 

turmush darajasini oshirishga, ya’ni ularning rivojlanishi uchun sharoitlar va 

imkoniyatlarni tenglashnirishga yoʻnaltirilgan vazifalar dolzarbligi ortib bormoqda. 

Keling, bu masalani zamonamizning turli davrlarida bir nechta mamlakkatlarda 

qanday sodir boʻlganligiga toʻxtalamiz. Mamlakatlar iqtisodiyoti ijtimoiy nuqtai 

nazardan tengsizlikning kuchayib borayotgani, bunga esa ma'lum ijtimoiy guruhlar va 

hududlarning asosiy farovonlikdan ortda qolib ketayotganligi haqida jiddiy dalillar 

mavjud (Dowling 1999)1. 

Samaradorlik va oʻsishning oshishi - qachon va qaysi davlatda boʻlishidan qat'i 

nazar – bugungi kunda har qachongidan ham texnologik taraqqiyot bilan bogʻliq boʻlib 

qolmoqda. Yangi ishlab chiqarish zavodlarining yoki yangi qishloq xoʻjaligi ishlab 

chiqarish usullarining joriy etilishi yuqori unumdorlik va samaradorlikni keltirib 

chiqarsada, bu koʻpincha bandlik hisobiga amalga oshiriladi. Bu esa odatda koʻp sonli 

malakasiz ishchilarning ishsiz boʻlib qolishiga olib keladi. Natijada, globalizatsiya 

jarayonidan chiqayotganga oʻxshagan iqtisodiyot yanada ijtimoiy va koʻpincha 

geografik qutblanish bilan tavsiflanadi. Oliy ma'lumotli va barqaror ish haqi oluvchilar 

 
1 Local and Regional Development. Simultaneously published in the USA and Canada by Routledge 270 Madison Ave, 

New York, NY 10016 Routledge is an imprint of the Taylor & Francis Group, an informa business © 2006 Andy Pike, 

Andrés Rodríguez-Pose and John Tomaney. 
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bilan norasmiy iqtisodiyotda ishlaydiganlarning tobora koʻpayib borayotgan guruhi 

oʻrtasidagi tafovut avvalgidan ham katta sur'atlarda oʻsib boradi. 

Hududiy nuqtai nazardan, faqat sanoqli hududlar va mintaqalargina globalizatsiya 

jarayoni tomonidan taqdim etilgan yangi imkoniyatlardan foydalanadilar. Umuman 

olganda, muvaffaqiyatli mintaqalar odatda hududiy sohalarning an'anaviy doirasidan 

tashqariga chiqadigan va bozorlarga oʻziga xos bir narsa (bironta mahsulot) taklif 

qiladigan mintaqalardir. Bu borada gapirganda quyida Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev tomonidan keltirilgan fikrning qanchalik oʻrinli 

ekanligini anglash mushkul emas: “Har bir loyihani amalga oshirishdan oldin ushbu 

ob’ekt hudud rivojiga hamohangmi, bundan aholiga naf bormi, qancha odam ish bilan 

ta’minlanadi degan savollarga javob topish shart”1. 

Rivojlangan davlatlar tajribasi globallashuv davrida iqtisodiy oʻsa olgan "Gʻolib" 

mintaqa va hududlarni uch toifaga boʻlib koʻrsatadi hamda shunday misollar keltiradi2: 

• Yirik metropoliten hududlari: “Rivojlangan” va “rivojlanayotgan” dunyodagi 

yirik shahar aglomeratsiyalari yuqori qoʻshimcha qiymatga ega xizmat koʻrsatish 

faoliyatining koʻp qismini jamlagan hududlardir. Biznes, moliyaviy, koʻchmas mulk va 

sugʻurta xizmatlari yirik shahar hududlarida har qachongidan ham koʻproq 

klasterlashmoqda. Ishlab chiqarish omillarining bunday konsentratsiyasidan kelib 

chiqadigan aglomeratsiya iqtisodiyoti tadqiqot va ishlanmalar hamda dizayn faoliyatini 

shahar-mintaqalarning global metropolitenlariga jalb qilishga olib kelmoqda. 

Toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalar ham yirik metropoliten hududlariga oqib 

keladi, bu esa submilliy ijtimoiy va iqtisodiy tafovutlarni kuchaytiradi. Masalan: 

Mexiko shahri va uning atrofidagi shtatlar Meksikadagi barcha toʻgʻridan-toʻgʻri 

xorijiy investitsiyalarning 60 foizidan ortigʻini oʻziga jalb qilgan; 

Madrid Ispaniyaga oqib kelayotgan barcha toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy 

investitsiyalarning 70 foizidan ortigʻini jalb qildi, biroq, yuqorida aytib oʻtilganidek, 

yirik shahar hududlarining dinamikasi uning barcha aholisi teng foyda koʻradi degani 

emas. Dunyo boʻylab yirik shahar aglomeratsiyalarining aksariyati ikki tomonlama 

iqtisodiyotning paydo boʻlishidan aziyat chekmoqda, bunda boylik va yuqori 

unumdorlikdagi ish oʻrinlari iqtisodiy va ijtimoiy qashshoqlik, oʻsib borayotgan 

norasmiy sektor va xizmat koʻrsatish sohasidagi kam haq toʻlanadigan, noaniq ish 

oʻrinlari bilan birga mavjud. 

• Oʻrta sanoat hududlari: Dunyo boʻylab ishlab chiqarish omillarining koʻproq 

faolligidan foyda koʻrayotganga oʻxshagan ikkinchi hududlar guruhi oʻrta sanoat 

mintaqalaridir. Bu turdagi hudud koʻpincha asosiy hududlarga nisbatan mehnat 

xarajatlari afzalliklarini, periferik hududlarga nisbatan inson kapitali va kirish 

imkoniyatlari afzalliklarini birlashtiradi, bu esa ularni yangi sanoat investitsiyalari 

uchun jozibador joylarga aylantiradi. Qoʻshma Shtatlar va Kanadadagi togʻli shtatlar 

va provinsiyalar Shimoliy Amerikaning Sharqiy va Buyuk koʻl hududlarining eski 
 

1 Sh.M.Mirziyoyev O’zbekiston Respublikasi Prezidenti raisligida 2020-yil 26-mayda o’tkazilgan videoselektor 

yig’ilishidagi nutqi. https://president.uz/oz/lists/view/3606 
2 Local and Regional Development. Simultaneously published in the USA and Canada by Routledge 270 Madison Ave, 

© 2006 Andy Pike, Andrés Rodríguez-Pose and John Tomaney. Pg 24 
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sanoat "zanglagan kamarlari"dan qochib, yirik sanoat investitsiyalarini jalb qilmoqda. 

Koʻplab oʻrta Yevropa Markaziy davlatlari, masalan Italiya yoki janubiy Germaniya va 

Fransiyadagi mintaqalar ham shunga oʻxshash tendentsiyaga guvoh boʻlmoqda. Global 

nuqtai nazardan, "rivojlanayotgan" dunyoning eng rivojlangan mintaqalarini ham 

oraliq sanoat mintaqalari deb hisoblash mumkin. Bu holat, Qoʻshma Shtatlar bilan 

chegaradosh Meksika shtatlari, Braziliyaning San-Paulu va janubiy shtatlari, 

Hindistonning Karnataka va Maxarashtra shtatlari, va eng avvalo, Xitoyning 

qirgʻoqboʻyi provinsiyalarini yaqqol misol qilib keltirishimiz mumkin. Malakali ishchi 

kuchining arzonligi va bozorlarga oson kirib borish imkoniyati ularni sanoat 

investitsiyalari uchun asosiy nishonga aylantirdi. Bugungi kunda ommaviy ishlab 

chiqarishning katta qismi ushbu hududlarda jamlangan. 

• Turistik mintaqalar: "Rivojlanayotgan", dunyoning globallashgan bozor 

iqtisodiyotida oʻz oʻrnini topishga muvaffaq boʻlgan mintaqalar orasida sayyohlik 

hududlar ham bor. Meksikadagi Kankun yoki Indoneziyadagi Bali kabi joylar butun 

dunyodan koʻp sonli sayyohlarni jalb qilish jozibasi tufayli gullab-yashnadi. 

Boshqalar esa, shunga oʻxshash muvaffaqiyatga erishma olmadi, ammo ular ham 

sogʻlom va nisbatan muvaffaqiyatli turizm sanoatini yaratdilar. 

Biroq, globallashgan dunyoda dinamik hududlar qoida emas, balki istisno boʻlib 

qoladi. Koʻpincha mintaqalar va joylar oʻzlarining iqtisodiy tuzilishini yuzaga 

kelayotgan sharoitlarga moslashtirishga qiynalmoqdalar. 

Globallashuv iqtisodiy faoliyatni nisbatan koʻproq harakatga keltirib 

erkinlashtirdi. Shunga qaramay, global miqyosda investitsiya qilish imkoniyati 

Hududiy farqlarga nisbatan sezgirlikni oshirdi. Muayyan hududlar oʻtmishda oʻziga 

xos sharoitlari yoki xom ashyo bazasi boʻlganligi tufayli ega boʻlgan raqobatbardoshlik 

afzalligi ahamiyatini yoʻqotmoqda. Mamlakatimiz juda koʻp yillar davomida xuddi shu 

kabi xom ashyo bazasi boʻlib “kun koʻrganligi” tufayli bugungi kungacha shu 

“an’anadan” voz kechishga qiynalib kelmoqda. 

Biz Oʻzbekiston Respublikasi iqtisodiyotida hududlarning barchasini 

rivojlantirishni, ochigʻini aytadigan boʻlsak bir necha yillardan beri boshqa 

hududlarning evaziga jon saqlayotgan ba’zi hududlarini qoloqlikdan chiqarishni 

maqsad qilgan ekanmiz hududlarning oʻziga xosligi, yirlarning ham turli hosildorligi 

bilan birgalikda unga ishlov berish, mehnat sarfi ham mutlaqo nomutanosibligini tan 

olishimiz zarur, masalan Fargʻona Vodiysi hududdagi etishtirilgan mahsulotning 

hosildorligini olish uchun Sirdaryo viloyatida qancha mehnat sarflanishini yoki Buxoro 

viloyatida qanchalik koʻp mehnat qilinishini hisoboni olishimiz va mehnatga yarasha 

haq toʻlash tizimini toʻgʻri yoʻlga qoʻyishsimiz darkor. Yana bir jihat, qishloq 

xoʻjaligida erlarga ishlov beradigan texnikalarning viloyatlarga moslab harid qilinishi 

kerak, ya’ni Toshkent viloyati qishloq xoʻjaligida ishlayotgan texnika Xorazm 

viloyatida shu samarani bermasligini yoki bu hududda ma’lum muddat xizmat qilgan 

texnikalar yiri yumshoqroq boʻlgan hududda foydalanilgan texnikaga nisbatan tez 

ishdan chiqishini nazarda tutishimiz lozim. 

Jahon amaliyotida axborot texnologiyalarining yaxshilanishi sanoat va qishloq 

xoʻjaligi ishlab chiqarishini "mahalliylashtirishga" hissa qoʻshganligini koʻrishimiz 
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mumkin. Xizmatlar sohasida garchi bozor xizmatlarining taqdiri koʻpincha boshqa 

sohalardagi iqtisodiy faoliyatning dinamikasi bilan bogʻliq boʻlsa ham 

mahalliylashtirishning pastroq darajasi kuzatilmoqda, bu koʻpincha ularning yuzma-

yuz muloqot va ishonchga boʻlgan ehtiyoji tufayli yuzaga keladi. Natijada, an'anaviy 

sanoat mintaqalari, qishloq xoʻjaligi hududlari va aniq qiyosiy ustunlikka ega 

boʻlmagan mintaqalar yangi bozorlarni egallashda qiyinchiliklarga duch kelmoqdalar 

va ularning kompaniyalari koʻpincha milliy iqtisodiyotning raqobatga ochilishi 

natijasida oʻzlarining an'anaviy bozorlaridagi ulushini yoʻqotmoqdalar. 

Monopoliya yoki oligopoliya sharoitida parchalanib ketgan milliy bozorlarda 

omon qolgan va koʻpincha gullab-yashnagan asosiy va ommaviy ishlab chiqarish 

sanoat kompaniyalari koʻp hollarda bozor integratsiyasi va raqobat bosimi ostida 

avvalgi mavqeylarini yoʻqotmoqdalar. An'anaviy qishloq xoʻjaligi mintaqalari oʻz 

bozorlariga texnologik jihatdan rivojlangan mintaqalardan arzonroq qishloq xoʻjaligi 

mahsulotlari kirib kelganini koʻrdi va kuchli qishloq xoʻjaligi salohiyatiga ega 

hududlar nomukammal va nisbatan yopiq jahon oziq-ovqat bozori bilan kurashishga 

majbur boʻldi (Henson va Loader 2001)1. 

Soʻnggi iqtisodiy jarayonlarning natijasi jahon darajasida iqtisodiy va ijtimoiy 

qutblanishning kuchayishiga olib keldi. Janubi-Sharqiy Osiyo, Xitoy yoki Irlandiya 

kabi ba'zi milliy iqtisodiyotlar, garchi ijtimoiy va hududiy tengsizliklar bilan birga 

gullab-yashnagan boʻlsa-da, yangi sharoitlarda rivojlangan dunyoning koʻplab eski 

sanoat va nisbatan orqada qolgan hududlari qiyinchiliklarga duch keldi, shu bilan birga 

koʻplab Afrika, Yaqin Sharq va Markaziy Osiyo iqtisodiyotlari jahon iqtisodiy 

zanjirlaridan tobora koʻproq ajralib chiqmoqda. Koʻplab Afrika mamlakatlarida aholi 

jon boshiga toʻgʻri keladigan yalpi ichki mahsulot (YaIM), ayniqsa 1980-yillarda, 

turgʻunlikka yuz tutgan (Bloom va Sachs 1998). 

METODOLOGIYA 

Ushbu tadqiqotda hududlararo ijtimoiy-iqtisodiy tafovutlarning globallashuv 

sharoitida shakllanish mexanizmlari tizimli va taqqoslov tahlil usullari orqali 

o‘rganildi. Rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlarning mintaqaviy siyosati, 

aglomeratsion iqtisodiyot, kapital harakati va texnologik transformatsiyalarga oid 

amaliy misollar asosida hududiy differensiallik sabablari aniqlashtirildi. Ma’lumotlar 

sifatida nufuzli xalqaro tashkilotlarning statistik bazalari, ilmiy maqolalar va jahon 

tajribasiga oid rasmiy manbalar tahlil qilindi. Tadqiqotda mintaqaviy YaIM tafovutlari 

logarifmik ko‘rsatkichlar asosida baholandi, tahliliy yondashuv esa iqtisodiy makro- 

va mikroomillar integratsiyasi orqali amalga oshirildi. Kontekstual tahlil orqali har bir 

hududning o‘ziga xos salohiyatini aks ettiruvchi mezonlar ishlab chiqildi va ular 

asosida strategik tavsiyalar shakllantirildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Ayni paytda dunyoning iqtisodiy qutblanishi mamlakatlar ichida takrorlanmoqda. 

Yangi iqtisodiy sharoitga moslashish uchun turli xil mintaqaviy imkoniyatlar har bir 
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mamlakatning bir nechta mintaqalarida iqtisodiy faollik va boylikning koʻproq 

konsentratsiyasiga va mamlakatlar ichidagi iqtisodiy tafovutning kuchayishiga olib 

kelmoqda. Natijada, yuqori, past va oʻrta daromadli mamlakatlarda ichki iqtisodiy 

nomutanosiblik kuchayib bormoqda. 1-jadvalda 1980 va 2000-yillar oraligʻida mavjud 

mintaqaviy ma'lumotlar bilan soʻnggi 20 yil oraligʻida dunyoning "rivojlangan" va 

"rivojlanayotgan" mamlakatlarida mintaqaviy tafovutlar evolyutsiyasining aholi jon 

boshiga mintaqaviy YaIMning tabiiy logarifmining tafovuti keltirilgan (1-jadval). 

1-jadval. 

Aholi jon boshiga mintaqaviy YAIM ning oʻzgarishi, 1980-2000-yillar1 
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Xitoy 0.578 0.483 0.581 -16.31 20.20 0.60 

Hindiston 0.352 0.377 0.441 7.10 16.98 25.28 

Meksika 0.388 0.383 0.435 -1.29 13.58 12.11 

Braziliya 0.588 0.488 0.494 -17.01 1.23 -15.99 

Rivojlangan 

mamlakatlar 
      

AQSh 0.136 0.152 0.148 11.76 -2.63 8.82 

Germaniya 0.184 0.188 0.186 2.17 -1.06 1.09 

Italiya 0.265 0.269 0.277 1.51 2.97 4.53 

Ispaniya 0.207 0.199 0.222 -3.86 11.56 7.25 

Fransiya 0.151 0.164 0.163 8.67 -0.29 8.36 

Gresiya 0.156 0.158 0.158 1.21 0.16 1.37 

Portugaliya  0.231 0.236  1.85  

Evropa Ittifoqi  0.247 0.275  11.24  

 

Jadvaldan bir nechta xususiyatlarni ajratib koʻrsatish kerak. Birinchidan, 

"rivojlangan" va "rivojlanayotgan" mamlakatlar oʻrtasidagi ichki tafovutlar 

oʻlchamidagi farq. 2000-yilda Braziliya, Xitoy, Hindiston yoki Meksikadagi ichki 

iqtisodiy tafovutlar Ispaniyadagi ichki tafovutlardan ikki baravar va Fransiya yoki 

Qoʻshma Shtatlardagidan uch baravar koʻp edi. Ikkinchidan, namunaga kiritilgan 

barcha mamlakatlarda, Braziliyadan tashqari, 1980-yildan beri ichki iqtisodiy 

nomutanosiblik oʻsib bormoqda. Biroq, 1980-yillarda Qoʻshma Shtatlar, Fransiya va 

Germaniyada iqtisodiy qutblanish kuchaygan boʻlsa, past daromadli mamlakatlarda 

iqtisodiy nomutanosiblikning eng katta oʻsishi 1990-yillarda sodir boʻldi. 1990 va 

2000-yillar oraligʻida aholi jon boshiga mintaqaviy YaIMning logik oʻzgarishi 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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Braziliyada 1,2 foizga, Italiyada 3 foizga, Ispaniyada 11,6 foizga, Meksikada 13,6 

foizga, Hindistonda qariyb 17 foizga va Xitoyda 20 foizga oʻsdi.  

Bu ichki qutblanish koʻpincha milliy iqtisodiyotning ochilishi bilan bir vaqtga 

toʻgʻri keldi. Meksikada 1970-yillar va 1980-yillarning boshlari ichki iqtisodiy 

tafovutlarning kamayishi bilan tavsiflangan boʻlsa-da, 1985-yildan boshlab mamlakat 

chegaralari savdo uchun ochildi, bu 1994-yildan keyin Shimoliy Amerika Erkin Savdo 

Shartnomasi (NAFTA) bilan mustahkamlandi. Hududiy rivojlanish Mexiko shahrida 

va Qoʻshma Shtatlar bilan chegaradosh shtatlarda iqtisodiy faollikning ortib 

borayotgan konsentratsiyasiga olib keldi. 

Xuddi shunday, Braziliyada ichki mintaqaviy tafovutlarning ortishi 1990-

yillarning boshlaridan beri mamlakat iqtisodiyotining izchil ochilishi bilan bir vaqtga 

toʻgʻri keldi. Ijtimoiy va hududiy tengsizlikning ortishi va globallashgan iqtisodiyotda 

bozor oʻrnini topgan asosiy mintaqalar va bir nechta periferik hududlarda yuqori 

qoʻshimcha qiymatga ega iqtisodiy faollikning koʻproq konsentratsiyasi dunyoning 

koʻplab eng kambagʻal hududlarini juda noaniq vaziyatga solib qoʻymoqda. Hududiy 

rivojlanishdagi qiyinchiliklar 1970-yillardan beri keskinlashdi.  

Barchamizga ma’lumki soʻnggi yillarda Xitoy iqtisodiyoti jadal oʻsib bormoqda, 

biroq shuni ham bilish kerakki hududiy rivojlanish tahlili Xitoyning dengizboʻyi 

hududlari bilan dengizdan uzoqda joylashgan hududlarining rivojlanish tendensiyasi 

katta farq qiladi, yani iqtisodiy jihatdan noqulay nuqtada joylashgan hududlari 

qoloqligicha qolmoqda. 

Hududiy raqobat Globallashuv sharoitida mobil kapital va ishchi kuchini jalb 

qilish va saqlab qolish uchun olib borilgan kurash mahalliy va mintaqalar endi bir-biri 

bilan toʻgʻridan-toʻgʻri raqobatda ekanligi haqidagi fikrlarga olib keldi. Bunday 

hududiy raqobatning mavjudligi institutlar investitsiyalarni jalb qilish va joylashtirish 

uchun sharoit yaratishga harakat qilganligi sababli, mahalliy va mintaqaviy 

iqtisodiyotlarning "raqobatbardoshligi"ga e'tibor qaratdi. 

Krugman (1995) raqobatbardoshlik gʻoyasining milliy iqtisodiyotga nisbatan 

qiymatini shubha ostiga qoʻydi va uni "xavfli obsesyon"1 deb atadi. U milliy iqtisodiy 

koʻrsatkichlarni tushuntirish uchun uning qanday qoʻllanilishini oʻrganib chiqadi va bu 

firma hamda millat oʻrtasidagi nooʻrin oʻxshashlikka asoslanganligini ta'kidlaydi, 

chunki firmalardan farqli oʻlaroq, mamlakatlar "faqat biznesdan iborat emas" 

(Krugman 1995: 31). Krugman mamlakatlar bir-biri bilan raqobatda ekanligi haqidagi 

fikrni rad etadi va ichki turmush darajasi ichki mahsuldorlikning yaxshilanishi bilan 

belgilanadi, deb ta'kidlaydi. Boshqa tomondan, "raqobatbardoshlik" shunchaki 

siyosatchilar tomonidan ma'lum iqtisodiy sohalarni qoʻllab-quvvatlash kabi siyosat 

tanlovlarini oqlash uchun qoʻllaniladigan foydali siyosiy metaforadir (Krugman 1995, 

1996) deydi. Biroq, Krugman (1994) "mintaqaviy raqobatbardoshlik" gʻoyasi "milliy 

raqobatbardoshlik"dan koʻra koʻproq ma'noga ega boʻlishi mumkinligini tan oladi, 

chunki mintaqaviy iqtisodiyotlar milliy iqtisodiyotlarga qaraganda savdoga koʻproq 

 
1 Local and Regional Development. Simultaneously published in the USA and Canada by Routledge 270 Madison Ave, 

© 2006 Andy Pike, Andrés Rodríguez-Pose and John Tomaney. Pg 31 

 



№ 11-SON NOYABR, 2025-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  53 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

ochiq va ishlab chiqarish omillari milliy iqtisodiyotga qaraganda mintaqaga osonroq 

kirib boradi. Shunday qilib, hududiy raqobat tushunchasi mahalliy yoki mintaqaviy 

darajaga nisbatan qoʻllanilganda ma'lum darajada farq qiladi.  

Siyosat nuqtayi nazaridan ham, milliy davlatlarning bir qismi sifatida, mahalliy 

va mintaqalar milliy hukumatlar an'anaviy ravishda iqtisodiy faoliyat darajasini 

shakllantirish uchun foydalangan valyuta devalvatsiyasi kabi turli xil siyosat 

vositalaridan foydalanish imkoniyatiga ega emaslar. Shunday qilib, mahalliy va 

mintaqaviy mobil investitsiyalarni jalb qilish uchun mahalliy yoki mintaqaviy 

raqobatbardoshlik ustunligi asosida raqobatlashishlari kerak. 

Kamagni ta’kidlaydi1: hozirgi kunda aslida muhim bo‘lgan narsa omillar va 

jarayonlarning ikki tartibidir: umumiy, makroiqtisodiy yondashuvda o‘sib boruvchi 

rivojlanish jarayonlari hamda faoliyat aglomeratsiyasi bilan bog‘liq daromadlarni 

oshirish; mikroiqtisodiy va mikrohududiy yondashuvda esa yakka firmalar tomonidan 

strategik ravishda yaratilgan o‘ziga xos afzalliklar, hududiy sinergiyalar hamda 

tasavvurga boy va proaktiv davlat boshqaruvi bilan mustahkamlangan hamkorlik 

qobiliyati, mahalliy va milliy hukumatlar tomonidan taqdim etiladigan tashqi ta’sirlar 

hamda tarixiy jihatdan hududiy madaniyat tomonidan shakllangan o‘ziga xosliklar. 

Kamagni argumentining mohiyati shundaki, joylar va mintaqalar hududiy raqobat 

maydoniga kirishi mumkin va kirishi kerak. Shunga qaramay, hududiy raqobat 

haqidagi yozuvlarning aksariyati bunday strategiyalarni isrofgarchilik deb hisoblaydi. 

Rodriges-Pose va Arbix 1990-yillarda avtomobil sanoatiga yangi investitsiyalarni 

jalb qilish va kiritishga qaratilgan Braziliya shtatlari o‘rtasidagi savdo urushi 

ko‘rinishidagi “sof chiqindilar”ga misol keltiradi. Ular barcha shtatlarning 

investitsiyalarni jalb qilish uchun qanday kurashga tushib qolganliklarini ko‘rsatadi va 

buni mahalliy hamda mintaqaviy iqtisodiyotni tiklash va ish o‘rinlarini yaratish 

vositasi sifatida izohlaydi. Shtatlar transmilliy kompaniyalarga hatto moliyaviy 

imkoniyatlarining cheklanishi xavfi ostida ham tobora ko‘proq rag‘batlar berishni 

oqlash uchun investitsiyalarning taxminiy foydasini tez-tez bo‘rttirib ko‘rsatgan. 

Natijada, bunday raqobat to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalarning uzoq muddatli 

potentsial foydalariga putur yetkazgan. 

Rodriges-Pose va Arbix “shtat hukumatlari tomonidan asosiy — va deyarli 

yagona — rivojlanish strategiyasi sifatida taqdim etilgan savdo urushlari sof 

isrofgarchilikdir, chunki ular mahalliy yoki milliy darajada farovonlikning sezilarli 

darajada oshishiga olib kelmaydi”, degan xulosaga keladi. 

Bugungi kunga kelib, hududlar rivojlanishidagi raqobat nafaqat ishlab chiqarish 

tashkilotlarini jalb qilishga qaratilgan sa’y-harakatlarni, balki ishlab chiqarish bilan 

bog‘liq bo‘lmagan ko‘ngilochar, madaniy-ma’rifiy faoliyatni ham o‘z ichiga oladi. 

Hududiy raqobatning bu shakli ko‘pincha yirik shaharlar va metropoliten hududlar 

tomonidan qo‘llaniladi. Ushbu faoliyatning yorqin misoli sifatida Olimpiada kabi 

xalqaro sport tadbirlari uchun musobaqalar yoki Yevropa Ittifoqi shaharlariga 
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“Madaniyat poytaxti” maqomini berish jarayonlarini ko‘rsatish mumkin. Joriy 2025-

yilning 20-oktyabr kuni butun dunyo jamoatchiligiga mamlakatimiz Prezidenti 

loyihasi asosida yaratilgan va taqdim etilgan “Islom sivilizatsiyasi markazi”ni ham 

shular qatoriga kiritish mumkin. Bunday raqobat, ayniqsa jahon shaharlari o‘rtasida, 

keng ko‘lamli rejalashtirilgan qurilish loyihalarini moliyalashtirish uchun shaharlararo 

raqobatni kuchaytiradi va ularning global maqomini oshiradi. 

Yetakchi g‘arb olimlari Cheshire va Gordon (1998) fikriga ko‘ra, ushbu turdagi 

loyihalarni jalb qila olgan hudud o‘z mintaqasida atrofdagi hududlarga nisbatan 

iqtisodiy jihatdan kuchliroq bo‘ladi, yetakchi metropoliten mintaqalarda esa eng kuchli 

mavqega ega bo‘ladi. Bu holat milliy yoki hatto millatlararo darajada mahalliy va 

mintaqalar o‘rtasidagi raqobatni samarali tartibga solish zarurligini ko‘rsatadi. 

Amerikalik olim Riz (1992) Shimoliy Amerikada amalga oshirilgan hududiy 

rivojlanish loyihalaridan olingan dalillarga asoslanib, tartibga solishning mos va 

maqsadga muvofiq shakllari o‘sish sur’atlarini ta’minlashi va ijobiy summa siyosatini 

yaratishi mumkinligini ta’kidlaydi. U Ontarioda qo‘llaniladigan mobil investitsiyalarni 

jalb qilishning innovatsion yondashuvini, ya’ni Ontarioda investitsiyalarni jalb qilishda 

cheklovlar mavjud bo‘lmagan holda, federal cheklovlarga ega AQSh hududlari bilan 

taqqoslaydi (2-jadval). 

2-jadval. 

Hududiy raqobat siyosati1 
Nol yigʻindi Oʻsishni kuchaytirish Tarmoqni kuchaytirish 

Sof targʻibot Mashgʻulot Ichki tarmoq 

Mobil investitsiyalarni 

jalb qilish 
Tadbirkorlikni rivojlantirish Tashqi (mahalliy boʻlmagan) 

Investitsiya subsidiyalari 

Yangi firmalarga yordam berish Benchmarking baholari 

Biznes boʻyicha maslahat 
Aviakompaniya va havo-yuk 

aloqalari 

Subsidiyalangan binolar 

Noaniqlikni kamaytirish 
Yangi bilimlarni global 

miqyosda qidirish 

Muvofiqlashtirish  

Infratuzilmaga investitsiyalar  

 

Shunday ekan, ehtimol, hududiy raqobatning barcha turlarini farqlarini aniqlab 

olish kerak, chunki ba'zilari tabiiy ravishda isrofgarchilikka olib keladi, boshqalari esa 

oʻsish suratlarini ta’minlab ijobiy summa ta'siriga ega boʻlishi mumkin (Riz 1992; 

Cheshire va Gordon 1998; Camagni 2002; Malecki 2004). Yuqorida tavsiflangan 

Braziliya misoli birinchi toifaga toʻliq mos keladi. Ammo, hududlarni rivojlantirishga 

Davlat siyosati aralashuvining eng maqbil shakllari iqtisodiy oʻsishning kengroq 

shakllarini yaratishga yoki mahalliy sinergiyalarni qoʻllab-quvvatlaydigan tarmoqlarni 

kuchaytirishga, bundan tashqari xorijiy firmalar sarmoyalarini mahalliy tarmoqlarga 

joylashtirib, ulardan foydalanish va daromadni oshirishga qaratilishi "eng asosiysi" 

hisoblanadi. 

 
1 Manba: Cheshire and Gordon (1998: 325) ishlanmalaridan olindi. 
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XULOSA VA TAKLIFLAR  

Xulosa qilib ta’kidlaydigan boʻlsak dunyo mamlakatlarning birontasida ham 

barcha hududlari bir xilda rivojlangan boʻlishi mumkin emas, biz yuqorida bunga bir 

qancha misollarni keltirib oʻtdik, biroq bu degani oʻsishga erishishni istamayotgan va 

rivojlanishga intilmayotgan hududning oʻzi yoʻq, sababi insonlar oʻzkari uchu munosib 

shart-sharoitlar yaratilgan hududlarda hayot kechirishni istaydilar, shu sabab 

hududlarni sekinlik bilan boʻlsada oʻsishini ta’minlash uchun shu hududning oʻziga 

xos hususiyati, aholining ta’rixda nima kasb-kor bilan shugʻullanib daromad topganligi 

va shu hududning dunyo bozoriga oʻziga xos qandaydir mahsulot yoki xizmat turini 

taklif qila olishiga hamda shu hududda yashayotgan insonlarning salohiyatini inobatga 

olib loyialarni tadbiq etish lozim. 
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